
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи 
«Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбахои овой ва 
вожагонй)», ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология 
аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) 
пешниход шудааст.

Дар автореферати диссертатсияи «Пажухиши лингвофолклористикаи 
Сари Хосор (данбахои овой ва вожагонй», ки барои такриз пешниход 
гардидааст, омузиши пахлухои фонетики ва лексикии магнхои фолклории 
Сари Хосор мавриди баррасй ва тахкик карор гирифтааст.

Мубраммияти омузиш ва тахкики мавзуи пажухиши 
лингвофолклористикаи Сари Хорос аз дихати мукоисавй водор месозад, ки 
данбахои мазкури хаёти мардум бештар дар назм, аз думла суруд ва 
рубоихои фолклори Сари Хосор инъикос ва тадассум ёфта, инчунин роххои 
халли муаммохои бисёре, ки дар додай худи илми лингвофолклористка 
мавдуданд, пайдо карда шаванд. Г аир аз ин, зару^ияти ногузир он аст, ки дар 
додай тадкикоти дар илми тодик то ба хол лингвофолклористка хамчун 
илми мустакилу мушаххас ба расмият надаромада, шинохта нашуда ва ба 
вудуд наомадааст. Ва огоз бахшидан ба тахкики илми лингвофолклористй 
омили дигари зарурати эдоди диссертатсияи мазкур мебошад. Ин 
метавонад сахми кучаке дар равшан сохтани яке аз дузъиёти масъалаи 
пурбахси фолклори Сари Хосор шавад.

Максади тахкики хозир ин омузишу баррасии масъалахои 
лингвофолклористикаи Сари Хосор мебошад.

Диссертант дар арзёбй ва ибрози андешахои мухталиф вобаста ба 
омузиши санадхои меъёрии хукукии байналмилалй, милли ва китобу асархои 
динию дунявии марбут оид ба мавкеъ ва макоми халк - хамчун сохиби забои 
ва муаллифи фолклор дорой ахаммияти фавкулодда мухим ба шумор рафтаро 
ба риштаи тахдил кашидааст.

Дастовардхои тозаи тахкикот аз он иборат мебошанд, ки тахкикоти 
мазкур аввалин кушиши илмиест оид ба баррасии алохидаву хоси масъалаи 
истифодаи истилохи лингвофолклористика ва хамчун илми мустакил 
шинохта шудани он дар забоншиносии тодик махсуб меёбад.

Дар дараёни тахкикот, пажухиши мундарида ва сохтори забонии 
матнхои фолклории Сари Хосор аз нигохи лингвофолклористй рангорангии 
ин осори халкиро нишон дода, муайян кардани диалектизмхои фразеологии 
феълй мавкеи онхоро дар фонди вожагонй ва таркиби лугавй тахлилу баррасй 
ва зина ба зина муфассалан тавсифу тафсир ёфтаанд.
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Х,ар як бобу зербобхо хуб ба расмият дароварда шудааст ва хам кисмати 
назариявй ва хам амалиро дар бар мегиранд. Ч,олиби диккат аст, ки диссертант 
аз ухдаи навипггани рисола ва автореферат ба хубй баромадааст.

Хулоса ва тавсияхое, ки дар рисола оварда шудааст, бо методологияи 
муносибати системавй, консепсияи илмии ташхиси лингвистй асоснок 
гардида, ба методхои назариявии тахкикот такя мекунанд.

Истифодаи мисолхои диссертатсия метавонад барои давом бахшидани 
чунин тадкикот оид ба баррасии лингвофолклористика ва хамчун илми 
мустакил шинохта шудани он дар забоншиносии годик замина гузорад. Гайр 
аз ин, рисолаи мазкур метавонад хамчун як сарчашмаи илмии мукаммали 
омузиши хоси масъалахои лигвофолклористии вохидхои забонию фолклорй 
барои мухаккикон, омузгорон, магистрантон ва донишдуён барои мукоиса ва 
баррасии рангорангй ва табиати мухталифи забоншиносй, фолклоршиносй ва 
лингвофолклористика ва омухтану тахдили онхо дар асоси маводи асили 
фолклорй Сари Хосор ва дарёфтани муносибатхои таркибиву накшй ва 
семантикии онхо кумаку сахми назаррас гузорад, курсхои лугатшиносй, 
назария ва амалияи тахкик ва хулосаи назари фардй оид ба истифодаи 
истилохоти фолклор, эцодиёти даханакии халк, адабиёти шифохй ва адабиёти 
гуфторй дар илм аз манфиат холй нест.

Дар хулосаи диссертатсия мухаккик бардошти худро хеле муфассалу 
дакик ва равшану возех ифода намудааст.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот дар он зоуир 
мегардад, ки бори нахуст масъалаи пажухиши матнхои фолклорй, алалхусус 
фолклорй Сари Хосор, дар забоншиносии тодик бори аввал сурат ва мавриди 
тахкикоти махсус карор шрифта, хусусиятхои созмониву накшй ва маъноии 
онхо дар забоншиносй мавриди назар баррасй гардидаааст. Маводи назариявй 
ва амалии дамъоваринамудаи тадкикот хеле боарзиш буда, барои халли як 
катор масъалахои мавдудаи забоншиносй ва тардумашиносии тодик сахми 
арзанда мегузорад.

Автореферата диссертатсияи Насимов Н.И. пурмазмун ва аз мисолхои 
исботкунанда ганй мебошад ва пурра мазмун ва мундаридаи диссертатсияро 
инъикос менамояд. Вале бо вучуди комёбихо дар фишурда баъзе нуксонхо ба 
назар мерасанд:

Нуксонхои дастурй ва техники ислохшаванда буда, ба хеч вадх арзиши 
илмии диссертатсияро паст наменамояд.

Умуман, тахкикот дар сатхи зарурии илмй сурат гирифта, муаллиф 
дониши хуби худро оид ба хуб донистани мавод ва адабиётхои илмй нишон 
дода тавонистааст.
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Нашри маколахои илмй ва баромад.хо дар конфронсхо гувохй медихад, 
ки Насимов Нуриддин Исоевич мухаккики баркамоли илмй мебошад.

Хдмин тарик, автореферати диссертатсияи Насимов Нуриддин 
Исоевич дар мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор» ба 
талаботи бандхои 31-33 - и Тартиби додани дарацаи илмй, ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Тоцикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик 
гардидааст, давобгу мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори 
илми филология аз руйи ихтисоси 6Б021300 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони 
тодикй) мебошад.

Мукарриз: Доктори илми филология, 
профессори кафедраи забонхои хоридии гА 
Академияи идоракунии давлатии назди Дк 
Президента Думхурии То дикистон, кЖН О 
доктори илмхои филологи, профессор Рахмонова Наргис Шарифовна

Сурога: 734003 ш. 
Тел.: (992 37) 224-1

Имзои профессор Р 
Сардори раёсата к 
ва корхои махсуси

\ууу\у.ара.1]
Телефон: 917-09-02-99;
ЕтаП:: пагщ8Ъопи66@тай.ги.
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